
 

 
 

COMUNA  CEICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA 

România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
CUI-4784210 

COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

                                            HOTĂRÂRE 
                      
           Privind rectificarea și suplimentarea bugetului local pentru anul 2023  
          

Având în vedere proiectul de hot ărâre nr.54/23.06.2023,înso țit de referatul 
de aprobare nr.100/23.06.2013 ,precum și raportul de specialitate nr.106 din 
23.06.2023 întocmit de  c ătre doamna Pop  Florentina -consilier superior pe 
probleme financiar contabile în cadrul aparatului d e specialitate al primarului  
comunei  Ceica,prin  care se fac propuneri referito are la  repartizarea bugetului 
local, 

  Având în vedere Legea nr.273/2006 privind finan țelor publice locale ,cu 
modificarile și completarile ulterioare; 
            Ținând cont de  prevederile Legii nr.368/2022-Legea Bugetului de Stat pe 
anul 2023. 
       -   Avizul   Comisiei  de specialitate pentr u programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domen iului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului 
 
             În temeiul Legii nr.24/2000 privind no rmele de tehnica legislativ ă pentru 
elaborarea actelor normative, republicat ă în anul 2010. 
            În baza dispozi ţiilor art.129, alin 1 şi 2 lit.b, alin.4, lit.a art.139, alin3, lit.a, 
art.196,alin.1, lit.a din OUG nr.57/2019 privind Co dul Administrativ, 
 
           Consiliul local al comunei Ceica,  
 
                                          HOTĂRĂȘTE: 
 
               Art.1.Se aprob ă rectificarea si suplimentarea Bugetului local al 
comunei Ceica pentru anul 2023,  la partea de venit uri  astfel: 
             -indicatorul 43.02.31-Sume alocate din  bugetul AFIR, pentru sus ținerea 
proiectelor din PNDR 2014-2020 se suplimenteaz ă cu suma de 36.430 lei 
(încasare tran șă final ă-Modernizare pia ță Ceica) 
             -indicatorul 48.02.04.01-Sume primite în contul pl ăților efectuate în anul 
curent-se suplimenteaz ă cu suma de 9.400 lei (încasare tran șă final ă-
Modernizare pia ță Ceica) 
 
              -indicatorul 36.02.50-Alte venituri- 



                       -se suplimenteaz ă cu suma de 2.100 lei pe Trim II prin diminuare 
cu accea și sum ă din Trim IV 
                       -se suplimenteaz ă cu suma de 45.800 lei pe Trim II 
                    -indicatorul 37.02.03-V ărsăminte din sec țiunea de func ționare 
pentru finan țarea sec țiunii de dezvoltare a bugetului local se diminueaz ă cu 
suma de  45.800 lei 
                     -indicatorul 37.02.04- V ărsăminte din sec țiunea de func ționare se 
suplimenteaz ă cu suma de 45.800 lei 
 
              Art.2. Se aprob ă suplimentarea  și rectificarea Bugetului local al 
comunei Ceica pentru anul 2023,  la partea de chelt uieli astfel:  
 
                      - Cap.61.02.05-Serviciul PSI 
                               -art.10.01.01-salar de bază-se suplimenteaz ă cu suma de 500 
lei pe Trim II prin diminuare cu aceea și sum ă  din Trim IV 
 
                     -Cap.67.02-Cultur ă-(67020307) 
                           -art.10.01.01-salar de b ază se suplimenteaz ă cu suma 1.500 lei 
pe Trim II prin diminuare cu aceea și sum ă din Trim IV 
                           -art.10.03.07-contribu ția asiguratorie pentru munc ă se 
suplimenteaz ă cu suma 100 lei pe Trim II prin diminuare cu accea și sum ă din 
Trim IV  
 
                      -Cap.70.02.50-Gospod ărire comunal ă 
                           -art.58.04.01-finan țare na țional ă se suplimenteaz ă cu suma de 
36.430 lei 
                           -art.58.04.02-finan țare extern ă nerambursabil ă-se 
suplimenteaz ă cu suma de 9.400 lei   
                           -art.71.01.01-Poart ă acces și împrejmuire pia ță Ceica se 
suplimenteaz ă cu suma de 45.800 lei      
                                                                                

  Art.3.  Prezenta hot ărâre  se comunic ă cu: 
- Institu ţia Prefectului - Jude ţul Bihor. 
- Primarul comunei Ceica 
- biroul financiar-contabil 
- monitorul oficial local 
- La dosar. 
 -    DGFPCFP Bihor 
 
 

Preşedinte de şedin ţă                                                                   Contrasemneaz ă 
                                                                                        Secretar gener al al comunei 
    Corb Mariana                                                                   Dorel Octavian Gold ea    
 
 
Nr.53  din  29 iunie    2023.                                                Consilieri Total  – 13 

                                                                                Nr.consilieri prezen ţi -  12                                                                        
Hotărâre adoptat ă cu:10  voturi pentru 

1 vot împotrivă(Buhaș Mihai)  
și 1 abținere(Lazăr Florin Radu) 


